
Nº 81, sexta-feira, 28 de abril de 2006 11 9 3 ISSN 1677-7069

SECRETARIA DE CONTROLE EXTERNO
NO MATO GROSSO DO SUL

AVISO DE LICITAÇÃO
<!ID382820-0> PREGÃO Nº 2/2006

OBJETO: prestação de serviços de vigilância armada para a Se-
cretaria de Controle Externo do Tribunal de Contas da União no
Estado de Mato Grosso do Sul - SECEX/MS. O EDITAL e IN-
FORMAÇÕES estarão à disposição dos interessados, a partir desta
data, na Secretaria de Controle Externo do Tribunal de Contas da
União no Estado de Mato Grosso do Sul - SECEX-MS, situada à Rua
da Paz nº 780, Jardim do Estados - Campo Grande/MS, telefones:
(0xx67) 3382-7552/3383-2968, e FAX (0xx67) 3321-3489. A SES-
SÃO PÚBLICA para recebimento das propostas e realização do PRE-
GÃO dar-se-á na data de 18 de maio de 2006.

Em 27 de abril de 2006
APARECIDO MARTINS

Pregoeiro

INSTITUTO SERZEDELLO CORRÊA
<!ID383542-0>EDITAL Nº 7/ACE-CE, DE 27 DE ABRIL DE 2006

O Instituto Serzedello Corrêa do Tribunal de Contas da
União- ISC/TCU, em cumprimento ao disposto no subitem 1.1 do
Edital n.º 1/ACE-CE, de 21/11/2005, publicado no Diário Oficial de
23/11/2005, do concurso público para provimento de cargos vagos de
Analista de Controle Externo, Área: Controle Externo, torna pública:
1 - a homologação da matrícula no Programa de Formação dos
candidatos abaixo relacionados, convocados pelo Edital n.º 6/ACE-
CE, de 25 de abril de 2006, publicado no Diário Oficial de 26 de abril
de 2006, em ordem de classificação na Primeira Etapa, nos termos do
Edital n.º 4/ACE-CE, de 16 de março de 2006, publicado no Diário
Oficial de 20 de março de 2006, cujas notas correspondem às clas-
sificações subseqüentes (161 e 162), contendo a classificação na Pri-
meira Etapa, número de inscrição, nome do candidato e unidade da
federação para lotação:

Classificação Inscrição Nome Lotação
161 6020763 Thadeu Felismino Taira RR
162 6000169 Renato Santos Chaves AP

2 - O candidato matriculado no Programa de Formação deve apre-
sentar-se no Auditório Ministro Pereira Lira, do Tribunal de Contas
da União, sito no Setor de Administração Federal Sul - Quadra 4 -
Lote 1 - Esplanada dos Ministérios - Brasília - DF, no dia 2 de maio
de 2006, às 9 horas, em trajes de passeio.
2.1 - Conforme disposto no item 11.6 do Edital n.º 1/ACE-CE, de
21/11/2005, o candidato que não comparecer ao Programa de For-
mação desde o início, dele se afastar, ou não satisfizer os demais
requisitos legais, regulamentares ou regimentais, será reprovado e,
conseqüentemente, eliminado do processo seletivo.

ALEXANDRE VALENTE XAVIER
Presidente do Concurso

<!ID383934-0>

Processo TST n.º 138.320/2005-9. CONTRATANTE: Tribunal Su-
perior do Trabalho. CONTRATADA: NCT Informática Ltda. ES-
PÉCIE: termo aditivo 31/2006 - primeiro ao contrato para aquisição
de solução de cluster de firewalls para conexão à rede corporativa da
Justiça do Trabalho. ALTERAÇÕES: fica alterado o item 7 do anexo
I do contrato original, que passa a estabelecer que não se aplicam
faixas restritivas de licenciamento para o uso de todos os Clusters de
Firewalls Tipo 1, conforme redação do 1º TA. ASSINATURA:
28/3/2006. Pelo Contratante: Cláudia Bruno Castello Branco, Diretora
da Secretaria Administrativa. Pela Contratada: Antônio Carlos Gui-
marães Pimenta Filho, Diretor.

<!ID383935-0> AVISO DE PREÇOS REGISTRADOS

O Tribunal Superior do Trabalho, com fundamento no art. 6º,
I, do Decreto n.º 3.931/2001, torna público o aditamento à ata de
registro de preços firmada com a NCT Informática Ltda., resultado do
Pregão Eletrônico n.º 123/2005. A ata de aditamento, na íntegra,
encontra-se disponível na Internet, no endereço eletrônico
h t t p : / / w w w. t s t . g o v. b r / S r l c a / i n d e x . h t m l .

Cluster failover de Firewalls com dois nós,
marca Check Point e Nokia

48 11 9 . 0 0 0 , 0 0

Empresa vencedora: NCT Informática Ltda.

Brasília, 27 de abril de 2006.
FABIANO DE ANDRADE LIMA

Diretor do Serviço de Licitações e Contratos

SUPERIOR TRIBUNAL MILITAR
D I R E TO R I A - G E R A L 

<!ID383427-0> EXTRATO DE CREDENCIAMENTO

ESPÉCIE: Termo de Credenciamento celebrado entre o Superior Tri-
bunal Militar e o Centro Ortopédico de Taguatinga S/C Ltda. OB-
JETO: Prestação de serviços de ortopedia e traumatologia. PRO-
GRAMA DE TRABALHO: 02.301.0566.2004.0001. ELEMENTO
DE DESPESA: 3.3.90.39. VIGÊNCIA: 60 meses contados da as-
sinatura do Termo. FUNDAMENTO LEGAL: Art. 25, "caput" da Lei
n.º 8.666/93, Resoluções do STM n.º 91/99 e n.º 95/2000 e Ato
Deliberativo nº 1/2002. DATA DE ASSINATURA: 26.04.2006. AS-
SINAM: Afonso Ivan Machado, Diretor-Geral, pelo Credenciante,
William Roberto Pereira, Sócio-Administrador, pela Credenciada.

<!ID381757-0> EXTRATO DE TERMO ADITIVO

ESPÉCIE: Primeiro Termo Aditivo ao Termo de Credenciamento
celebrado entre o Superior Tribunal Militar e a LOE - Lara Odon-
tologia Especializada Ltda. OBJETO: Alteração do Termo de Cre-
denciamento. DATA DE ASSINATURA: 19.04.2006. VIGÊNCIA: de
19.04.2006 a 14.07.2010. DEMAIS CLÁUSULAS: Permanecem inal-
teradas. ASSINAM: Afonso Ivan Machado, Diretor-Geral, pelo Cre-
denciante, e Rodrigo Lára de Souza, Sócio, pelo Credenciado.

CÂMARA DOS DEPUTADOS
1ª SECRETARIA

<!ID382682-0> EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO

PROCESSO Nº: 168.155/05. OBJETO: Prestação de serviços de ma-
nutenção e suporte técnico para equipamentos em tecnologia Risc.
INTERESSADO: Coordenação de Rede de Dados do Centro de In-
formática. FAVORECIDO: Sun Microsystems do Brasil Indústria e
Comércio Ltda. FUNDAMENTO LEGAL: caput do art. 21 do Re-
gulamento dos Procedimentos Licitatórios da Câmara dos Deputados.
AUTORIZAÇÃO: Sérgio Sampaio Contreiras de Almeida, Diretor-
Geral. RATIFICAÇÃO: Deputado Inocêncio Oliveria, 1º Secretário.

SENADO FEDERAL
D I R E TO R I A - G E R A L 

<!ID383452-0> EXTRATOS DE CARTAS-CONTRATOS

Espécie: Carta-Contrato CC20060007. Processo: 002370/06-9. Mo-
dalidade: Dispensa. Objeto: Prestação de serviços como técnicos de
apoio ao Curso de extensão “Introdução à Ciência Política. Programa
de Trabalho: 01128055140910001. Natureza da Despesa: 339036. Vi-
gência: início: 25/04/2006 - Final: na data do termo de recebimento
definitivo. Signatários: pelo Senado Federal: Dr. Agaciel da Silva
Maia, Diretor-Geral, pela Contratada: Fernanda Arrais Lima.

Espécie: Carta-Contrato CC20060008. Processo: 002370/06-9. Moda-
lidade: Dispensa. Objeto: Prestação de serviços como técnicos de
apoio ao Curso de extensão “Introdução à Ciência Política. Programa
de Trabalho: 01128055140910001. Natureza da Despesa: 339036. Vi-
gência: início: 25/04/2006 - Final: na data do termo de recebimento
definitivo. Signatários: pelo Senado Federal: Dr. Agaciel da Silva
Maia, Diretor-Geral, pela Contratada: Rosaléa Rodrigues de Oliveira.

<!ID383454-0> EXTRATO DE CONTRATO

Espécie: Contrato CT20060030. Processo: 004670/06-0. Modalidade:
Dispensa. Objeto: Licencia os seus direitos de exibição sobre o do-
cumentário inédito “A Mais Remota Lembrança”. Programa de Tra-
balho: 010310551406100001. Natureza da Despesa: 339039. Vigên-
cia: início: 25/04/2006 - Final: Indeterminado. Signatários: pelo Se-
nado Federal: Dr. Agaciel da Silva Maia, Diretor-Geral, pela Con-
tratada: Pedro Jorge de Castro.

Poder Legislativo
.

SUPREMO TRIBUNAL FEDERAL
D I R E TO R I A - G E R A L 

<!ID381720-0>EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO

Nº processo: 324986. Objeto: participação de servidores do STF no
evento “Elaboração e Coordenação de Projetos de Treinamento”.
Contratado: Instituto de Desenvolvimento Empresarial - IDEMP. Fun-
damento Legal: art. 25, inciso II c/c art. 13, inciso VI da Lei nº
8.666/93. Declaração de Inexigibilidade: em 25.04.2006, por Clênio
Moreira Castañon, Secretário de Administração. Ratificação:
25.04.2006, por Sérgio José Américo Pedreira, Diretor-Geral.

TRIBUNAL SUPERIOR ELEITORAL
SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO

AVISO DE LICITAÇÃO
<!ID383997-0> PREGÃO Nº 22/2006

OBJETO: PREGãO ELETRôNICO - Prestação de serviços de en-
cadernação das coleções do Diário Oficial e da Justiça e das pu-
blicações pertencentes ao acervo da Coordenadoria de Biblioteca e
Editoração do TSE e reencadernação para os livros Diários, Razões e
Balancetes anexados às prestações de contas dos Partidos Políticos
pertencentes ao acervo do Arquivo Central do TSE, conforme es-
pecificações e quantidades constantes do Termo de Referência. Total
de Itens Licitados: 00001 . Edital: 02/05/2006 de 09h00 às 12h00 e de
13h às 17h00 . Endereço: Edifício Sede do TSE. Setor de Autarquias
Sul. - BRASILIA - DF . Entrega das Propostas: a partir de
02/05/2006 às 09h00 no site www.comprasnet.gov.br . Abertura das
Propostas: 12/05/2006 às 14h30 site www.comprasnet.gov.br . In-
formações Gerais: Edital no site do Comprasnet.

EDENNETH SOARES DE SOUSA E SILVA
p/Equipe de Apoio ao Pregão

(SIDEC - 27/04/2006) 070001-00001-2006NE000077

TRIBUNAL SUPERIOR DO TRABALHO

AVISO DE SUSPENSÃO
<!ID384003-0> PREGÃO Nº 20/2006

Comunicamos a suspensão da licitação supra citada, publi-
cada no D.O. em 17/04/2006 . Objeto: Pregão Eletrônico - Con-
tratação de empresa especializada para prestar serviço de segurança
contra incêndio, pânico, abandono de edificação, primeiros socorros e
outros

LUIZ MAURICIO PENNA DA COSTA
Diretor do Serviço de Licitações e Contratos

(SIDEC - 27/04/2006) 080001-00001-2006NE000037

RESULTADO DE JULGAMENTO
<!ID384004-0> PREGÃO Nº 19/2006

O pregoeiro torna público o resultado da licitação para aqui-
sição de comendas para a Ordem do Mérito Judiciário, cujo objeto foi
adjudicado à empresa Indústria de Distintivos Randal Ltda no valor
total de R$9.869,00.

LUIZ MAURÍCIO PENNA DA COSTA
Diretor do Serviço de Licitações e Contratos

(SIDEC - 27/04/2006) 080001-00001-2006NE000037

DIRETORIA-GERAL DE COORDENAÇÃO
A D M I N I S T R AT I VA 

SECRETARIA ADMINISTRATIVA

<!ID383932-0> EXTRATOS DE TERMOS ADITIVOS

Processo TST n.º 68.469/2003-9. CONTRATANTE: Tribunal Supe-
rior do Trabalho. CONTRATADA: RRC Comércio e Serviços Ltda.
ESPÉCIE: termo aditivo 42/2006 - terceiro ao contrato de manu-
tenção em máquinas de arquear. VIGÊNCIA: prorrogada por 12 me-
ses, a partir de 19/9/2006 até 18/9/2007, nos termos do artigo 57,
inciso II, da Lei n.º 8.666/1993. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
conforme notas de empenho a serem oportunamente expedidas. AS-
SINATURA: 27/4/2006. Pelo Contratante: Cláudia Bruno Castello
Branco, Diretora da Secretaria Administrativa. Pela Contratada: Mar-
cos Desidério e Silva, Procurador.

<!ID383933-0>

Processo TST n.º 155.236/2005-5. CONTRATANTE: Tribunal Su-
perior do Trabalho. CONTRATADA: Unitech Rio Comércio e Ser-
viços Ltda. ESPÉCIE: termo aditivo 39/2006 - primeiro ao contrato
para manutenção em equipamentos de informática. VIGÊNCIA: fica
alterada a vigência do contrato original, que passa a ter início em
28/5/2006, com fundamento no artigo 65, inciso II, da Lei n.º
8.666/1993. ASSINATURA: 25/4/2006. Pelo Contratante: Cláudia
Bruno Castello Branco, Diretora da Secretaria Administrativa. Pela
Contratada: Vitor Hugo Zanchetta, Procurador.

TRIBUNAL REGIONAL FEDERAL
1ª REGIÃO

<!ID383991-0> EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2006

Número do Contrato: 1/2006. Nº Processo: 5718/2005. Contratante:
TRIBUNAL REGIONAL FEDERAL DA 1 -REGIAO. CNPJ Con-
tratado: 04615867000102. Contratado : LAVANDERIA CIRURGICA
LTDA -Objeto: Inclusão da dotação orçamentária referente ao exer-
cício de 2006 Fundamento Legal: Lei 8.666/93 Data de Assinatura:
13/02/2006.

(SICON - 27/04/2006) 090027-00001-2006NE900043

<!ID383992-0> EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 2/2006

Número do Contrato: 25/2005. Nº Processo: 3130/2005. Contratante:
TRIBUNAL REGIONAL FEDERAL DA 1 -REGIAO. CNPJ Con-
tratado: 29739737000960. Contratado : ELEVADORES OTIS LTDA
-Objeto: Incluir nos serviços de manutenção preventiva do contrato
principal a obrigação de higienização e limpeza dos vidros internos
do passadiço e cabine da parte externa do elevador marca OTIS
instalado no CENTREJUFE Fundamento Legal: Lei 8.666/93, em
especial o art. 57, inciso II Data de Assinatura: 15/02/2006.

(SICON - 27/04/2006) 090027-00001-2006NE900043

<!ID383993-0> EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 2/2006

Número do Contrato: 37/2005. Nº Processo: 6760/2005. Contratante:
TRIBUNAL REGIONAL FEDERAL DA 1 -REGIAO. CNPJ Con-
tratado: 03496338000174. Contratado : REALMAK SERVICOS E
COMERCIO LTDA -EPP. Objeto: Prorrogar a vigência do contrato
principal por mais 12 (doze) meses Fundamento Legal: Lei 8.666/93,
em especial o art. 57, inciso II Data de Assinatura: 06/04/2006.

(SICON - 27/04/2006) 090027-00001-2006NE900043

Poder Judiciário
.




